<sup>a</sup> *Nel margine esterno di A* Fiat solucio Ianuensibus de debitis primevis <sup>b</sup> *serenissimum in B'* <sup>c</sup> *existant in B'*.

[14] Tandem<sup>a</sup> cum, prout supra dictum est, plures et diversi cives et districtuales dicti comunis Ianue et alie diverse persone societatem et mahonam fecerint et contraxerint<sup>b</sup> cum dicto comuni Ianue de et super exercitu et armata per dictum comune Ianue ad dictam insulam transmittendo et transmittenda sub pluribus et diversis pactis, modis et convencionibus inter dictum comune et ipsam mahonam ac patronos et participes dicte mahone seu alias personas pro eis factis et firmatis et de quibus apparent publica instrumenta cumque ipsi mahonenses et participes eiusdem personas eorum et multas et magnas pecuniarum quantitates et summas in dictis negociis seu factis Cypri exposuerint et consumpserint ac propterea passi sint grandia personarum et heris dispendia ac<sup>c</sup> dampna, maxime etiam per inobservanciam pacis alias facte inter prefatum illustrissimum dominum Petrum, regem<sup>d</sup> iuniorem Cypri, et dominum amiratum comunis Ianue, consilium et patronos eiusdem tunc in Cypro existentes et de qua supra facta est mencio, actum fuit et<sup>e</sup> solemniter conventum inter iam dictum illustrissimum dominum .. regem, ex una parte, et dictum magnificum dominum .. ducem Ianuensium et consilium antianorum eiusdem ac officia supradicta, stipulantes et recipientes nomine et vice dicti comunis et dicte mahone, patronorum et participum eiusdem, ac inter dictos .. protectores et procuratores dicte mahone et singularium personarum participum eiusdem, eorum propriis nominibus et nomine et vice dicte mahone et omnium et singulorum patronorum et participum in ipsa mahona, ex alia parte, quod pre-nominatus illustrissimus dominus rex pro omni eo et toto quod ipse dominus rex et dictum regnum Cypri, salvis supra et infrascriptis in presenti instrumento contentis, occasionibus supradictis et quacunq[ue] occasione vel causa que dici vel excogitari possit, occasione dicte mahone, dare et solvere tenerentur<sup>f</sup> dicte mahone, patronis et participibus eiusdem usque in diem et horam presentem et pro omni eo et toto quod dicta mahona, patroni, mahonenses et participes eiusdem a iam dicto domino .. rege petere vel requirere possent / (c. 387r.) quacunq[ue] racione, occasione vel causa que dici vel excogitari possit, et tam vigore dicte pacis de qua supra facta est mencio, alias facte et firmate inter prefatum illustrem dominum Petrum, regem<sup>d</sup> Cypri iuniorem, et dictum dominum amiratum, consilium et patronos dicte armate, quam vigore quoru(m)-cunq[ue] instrumentorum et scripturarum quomodocunq[ue] et qualitercunq[ue], ubicunq[ue] et quandocunq[ue] factarum quam sine florenorum auri octingenta quinquaginta duo millia<sup>g</sup> per terminos infrascriptos, videlicet infra kalendas ianuarii<sup>h</sup> exclusive anni de M<sup>o</sup>CCCLXXXV<sup>o</sup>, florenos auri quinquaginta quatuor millia et intra kalendas iulii<sup>i</sup> exclusive dicti anni de MCCCLXXX<sup>o</sup> quinto flore-

nos auri quinquaginta duo millia octingentos et intra kalendas ianuarii exclusive anni de MCCCLXXXVI° florenos auri quinquaginta unum millia sexcentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni de MCCCLXXXVI° florenos auri quinquaginta millia quadringentos et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri MCCCLXXXVII° florenos auri quadraginta novem millia ducentos et intra kalendas iullii exclusive dicti anni de MCCCLXXX<sup>k</sup> VII° florenos auri quadraginta octo millia, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri MCCCLXXXVIII° florenos auri quadraginta sex millia<sup>l</sup> octingentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni de M°CCCLXXXVIII° florenos auri quadraginta quinque millia sexcentos et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri MCCCLXXXVIII° florenos auri quadraginta quatuor millia quadringentos, et intra kalendas iullii exclusive<sup>m</sup> dicti anni de MCCCLXXXVIII° florenos<sup>n</sup> auri quadraginta tria<sup>o</sup> millia ducentos, et intra kalendas ianuarii<sup>h</sup> exclusive anni cursuri MCCC°LXXXX° florenos auri quadraginta duo<sup>p</sup> millia, et intra kalendas iullii<sup>i</sup> exclusive dicti anni de MCCCLXXXX° florenos auri quadraginta millia octingentos, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri M°CCCLXXXX° primo florenos auri triginta<sup>q</sup> novem millia sexcentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni<sup>r</sup> MCCCLXXXI° florenos auri triginta octo millia quadringentos, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri M°CCCLXXXII° florenos auri triginta septem millia ducentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni cursuri MCCCLXXXII° florenos auri triginta sex millia, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri M°CCCLXXXIII° florenos auri triginta quatuor millia octingentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni cursuri MCCCLXXXIII° florenos auri triginta tria<sup>o</sup> millia sexcentos, et intra kalendas ianuarii exclusive anni cursuri MCCCLXXXIII° florenos auri triginta duo millia quadringentos, et intra kalendas iullii exclusive dicti anni de M°CCCLXXXIII° florenos auri triginta millia<sup>s</sup> ducentos. Quas peccunie quantitates per terminos et tempora supradicta prefatus serenissimus dominus rex promisit iam dictis magnifico domino duci, consilio et officio<sup>t</sup>, recipientibus et solempniter stipulantibus nomine et vice dicti comunis et dicte mahone et participum eiusdem, ac dictis protectoribus et procuratoribus dicte mahone et participum eiusdem ac michi notario et cancellario infrascripto, tanquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicte mahone et participum eiusdem, dicte mahone et participibus eiusdem<sup>u</sup> vel legiptime persone, et personis pro ipsa dare, solvere et prestare in civitate Famaguste sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicti domini .. regis.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di A* De solutionibus fiendis annuatim mahone <sup>b</sup> et contraxerint: *nel margine esterno con segno di richiamo in A; om. B* <sup>c</sup> et in B' <sup>d</sup> regem Petrum in B' <sup>e</sup> fuit etiam et in B' <sup>f</sup> tenerentur: così A, B <sup>g</sup> *nel margine esterno di B'* § Debitum florenorum DCCCLII <sup>h</sup> ianuaris in B' <sup>i</sup> iulias in B' <sup>j</sup> cursuri de MCCCLXXXVII in B' <sup>k</sup> in A *segue depennato* et <sup>l</sup> in A *segue depennato* sex millia <sup>m</sup> exclusive: *in soprilinea in B* <sup>n</sup> florenos: *in soprilinea in A* <sup>o</sup> tria: *in soprilinea in A; om. B* <sup>p</sup> duo: *in soprilinea in A* <sup>q</sup> in A *segue espunto e depennato* millia <sup>r</sup> dicti anni exclusive in B' <sup>s</sup> triginta unum milia in B' <sup>t</sup> officii in B, B' <sup>u</sup> eiusdem: *corretto su eis in A.*

[15] Acto<sup>a</sup> et intellecto ac solempniter et expresse convento quod si dictus illustrissimus dominus rex dicte mahone et participibus eiusdem seu legitime persone pro eis dederit et solverit seu dari et solvi fecerit bisancios quatuor pro quolibet floreno veteres et bonos<sup>b</sup> tales quales expendebantur in regno Cypri tempore serenissimorum regum Ugonis vel Petri, eius filii, quod hoc sibi liceat et liberatus intelligatur a solutione ipsorum florenorum pro<sup>c</sup> rata quantitatis dictorum bisanciorum solutorum ad rationem predictam. Item acto quod si dictus illustris<sup>d</sup> dominus rex vel alia persona pro eo dictas solutiones distinctas<sup>e</sup> per quantitates, terminos et tempora<sup>f</sup>, quod sibi semper liceat ad eius libitum voluntatis tam in totum quam pro parte que sibi placuerit et quod de dictis quantitibus fiat et facta esse<sup>g</sup> ipso iure intelligatur diminutio infrascripta<sup>h</sup> et modo infrascripto, videlicet quod de quacunque quantitate vel summa<sup>i</sup> dicte pecunie de qua in totum vel pro parte ante terminos supradictos predictum<sup>j</sup> illustrissimum dominum regem seu eius officiales pro ipso dictis mahonensibus vel legitime persone seu personis pro eis facta fuerit solucio fiat et facta esse ipso iure<sup>k</sup> intelligatur diminutio ad rationem de octo pro centenario<sup>l</sup> pro singulis annis et temporibus que restabunt usque ad finem et terminum dictorum annorum decem, ita quod solucio per dictum illustrissimum dominum .. regem ante terminos supradictos seu aliquem ipsorum facta perinde liberet prefatum illustrissimum dominum .. regem et successores suos de eo quod solverit et ultra de dictis octo pro centanaio sicuti esset liberatus si illam pecunie quantitatem et ultra dicta octo pro centenario ad complementum dictarum pagarum seu partis ipsarum suis terminis persolvisset.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di A* Bisancii IIII<sup>or</sup> pro floreno <sup>b</sup> *nel margine esterno di B'* suficit solvere quatuor bisancios veteres pro floreno <sup>c</sup> pro: *in soprilinea in B'* <sup>d</sup> illustrissimum in B' <sup>e</sup> *corretto su* distinctas in B' <sup>f</sup> *nel margine esterno di B'* Termini et tempora solutionum fieri promissarum <sup>g</sup> esse: *in soprilinea in B'* <sup>h</sup> infrascripto in B' <sup>i</sup> in A *segue espunto e depennato* dicte <sup>j</sup> per dictum in B' <sup>k</sup> iure: *in soprilinea in A* <sup>l</sup> *nel margine esterno di A* No(ta) de octo pro centenario

[16] Et<sup>a</sup> ad cautellam, securitatem et<sup>b</sup> pignus dicte mahone, mahonensium et participum eiusdem prefatus serenissimus dominus rex specialiter ypothecavit et obligavit castrum, fortilicias et burgum Cherinarum<sup>c</sup>, ita quod per speciale pignus et ypothecam generali ypothece et pignorum obligacioni non derrogetur nec derogatum intelligatur. Quod castrum cum fortiliiciis et burgo idem serenissimus dominus .. rex promisit et convenit ponere in virtutem, forciam et potestatem dicti comunis Ianue et officialium per ipsum comune ad hoc constituendorum tenendum et custodiendum per dictum comune Ianue et officiales eiusdem tanquam sequestrum et personam de qua ambe partes plenarie confiderunt donec per prefatum illustrem dominum regem dicte peccunie quantitates dicte mahone, mahonensibus et participibus eiusdem seu legitime vel legitimis<sup>d</sup> persone vel personis pro eis fuerint integre persolute et facta per ipsum serenissimum dominum regem solucione dicte mahone, mahonensibus et participibus de omnibus quantitibus supradictis, semper et quodocunque ipse soluciones facte fuerint etiam ante terminos superius dictos iam dictum comune Ianue et officiales eiusdem dictum castrum, fortilicias et burgum prefato illustrissimo domino regi et eius heredibus et successoribus et quibus mandaverit libere et sine aliqua mora vel impedimento quod quacunque alia racione vel occasione posset contingere et sine aliqua exceptione vel defensione iuris vel facti restituere teneatur, ita<sup>e</sup> quod castrum et fortilieie predicta non intelligantur esse affecta vel obligata pro aliquibus causis, etiam causis expressis et contentis in presenti instrumento preterquam pro dictis florenis octingentis quinquaginta duobus milibus, ita quod, facta solucione, prout supra dictum est, dicte mahone vel legitime persone vel personis pro ea, libere restituantur prefato illustri domino regi, non obstantibus aliquibus racionibus, occasionibus vel causis que dici vel excogitari possint et etiam contentis in presenti instrumento, etiam si talia forent que expressionem requirerent specialem. Et de dicta restitutione temporibus et casibus predictis libere et sine aliquo impedimento fienda per dictum comune Ianue ipsum comune prefato illustrissimo domino regi facere teneatur solempne instrumentum cum iuramento ipsorum magnifici domini .. ducis, consilii et officiorum et aliorum civium et cum omnibus obligacionibus et cautellis que decenter, racionabiliter et solempnius fieri possint per ipsum comune pro cautella et securitate restitutionis predictae et in omnibus et per omnia prout et sicut<sup>f</sup> in dicto instrumento continebitur. In quo castro, burgo et fortiliiciis levare solum debeant<sup>g</sup> insignia et banderie ad arma prefati illustrissimi domini regis Ierusalem et Cypri et regni predicti.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di A* De castro Cherinarum <sup>b</sup> *et: in sopralinea in B'* <sup>c</sup> *nel margine esterno di B'* § Obligatio castri et fortiliciorum et burghi Iherinarum <sup>d</sup> *in B' segue depenato* vel <sup>e</sup> *nel margine esterno di B'* § A quibus intelliguntur exceptuata superius obligata <sup>f</sup> *sicut: in sopralinea in A; om. B* <sup>g</sup> *debeat in B'*.

[17] Si<sup>a</sup> vero per prefatum illustrissimum dominum regem vel alias personas pro eo dicte solutiones dicte mahone et participibus seu legiptimis personis pro eis locis et temporibus supradictis vel ante ipsa tempora facte et observate non essent, tunc<sup>b</sup> et dicto casu postquam ipse serenissimus dominus rex deffecerit in solutione alicuius quantitatis in aliquo ex dictis terminis fiende pro parte comunis Ianue seu officialium eiusdem ad hoc commissionem et potestatem habentium denunciari debeat ter ipsi serenissimo domino regi quod ipsas / (c. 387v.) solutiones non factas seu non observatas facere debeat et complere et observare dicte mahone, mahonensibus et participibus eiusdem vel legiptimis personis pro eis, que denunciaciones inter unam et aliam habere debeant interpellaciones et intervalla mensium duorum pro qualibet et si ipse serenissimus dominus rex infra dicta tempora dictarum denunciacionum non fecerit, solverit et observaverit dicte mahone, mahonensibus et participibus seu legiptimis personis pro ipsis illas solutiones et pagas in quibus defecisset, quod tunc et dicto casu dictum comune Ianue teneatur et debeat dictum pignus, castrum, fortilicias et burgum Cherinarum ponere in virtutem, forciam et potestatem dicte mahone, mahonensium et participum eiusdem et dicto casu dictum comune Ianue a restitutione fienda de dicto castro, fortiliciis et burgo Cherinarum et a quibuscunque promissionibus et obligacionibus proinde factis et fiendis prefato inclito domino regi sit et esse intelligatur plenarie liberatum et absolutum. Acto et solempniter convento inter dictas partes, nominibus antedictis, quod dictum castrum, fortilicie et burgum Cherinarum<sup>c</sup> custodiri debeat<sup>d</sup> per dictum comune expensis dicti domini .. regis, qui pro expensis dicte custodie per comune Ianue fiende, ordinande et<sup>e</sup> tenende dare debeat dicto comuni seu officialibus eiusdem in civitate Famaguste existentibus singulis annis donec et quousque dictum locum tenuerit et tenere seu custodire debuerit occasionibus supradictis bisanciorum triginta duo millia bonorum ut supra solvendorum per dictum dominum regem de tribus in tribus mensibus in principio singulorum trium mensium. Item quod dictus dominus rex, non obstantibus supradictis, in dicto burgo Cherinarum ponere et tenere possit officiales suos qui reddant ius et iusticiam inter Cyprianos et habitatores dicti loci et alias quascunque personas non Ianuenses nec stipendarios dicti comunis Ianue et quod populus dicte terre stare et habitare possit in